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О порядке наложения ареста на имущество налогоплательщика в
соответствии со статьей 77 Налогового кодекса Российской Федерации
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В целях организации скоординированной работы территориальных органов
ФССП России и ФНС России в части наложения ареста на имущество
должника-организации предлагаем следующий порядок действий по
реализации положений статьи 77 Налогового кодекса Российской Федерации
(далее - Кодекс).

Руководителям территориальных органов ФНС России необходимо
организовать:

вынесение постановления о наложении ареста на имущество в
соответствии со статьей 77 Кодекса в случае неисполнения
налогоплательщиком-организацией в сроки, установленные
законодательством о налогах и сборах, обязанности по уплате налога, сбора,
пени и штрафа после принятия налоговым органом решения о взыскании
налога, пени, штрафа в соответствии со статьей 46 Кодекса и при
недостаточности или отсутствии денежных средств на счетах
налогоплательщика-организации или его электронных денежных средств либо
при отсутствии информации о счетах налогоплательщика-организации или
информации о реквизитах его корпоративного электронного средства платежа,
используемого для переводов электронных денежных средств, а также при
наличии у налоговых органов достаточных оснований полагать, что
налогоплательщик предпримет меры, чтобы скрыться либо скрыть свое
имущество;

направление постановления о наложении ареста в органы прокуратуры для
принятия решения о санкционировании ареста не позднее дня, следующего за
днем вынесения постановления;

вручение постановления о наложении ареста должнику-организации либо
его представителю под подпись либо направление постановления по почте
заказным почтовым отправлением не позднее дня, следующего за днем
получения санкции прокурора;

составление протокола об аресте имущества налогоплательщика не
позднее дня, следующего за днем получения санкции прокурора;

принятие решения о взыскании задолженности за счет имущества
налогоплательщика и вынесение постановления о взыскании задолженности
за счет имущества налогоплательщика в порядке статьи 47 Кодекса (далее -
постановление о взыскании) в отношении налогоплательщика не позднее
одного месяца со дня составления протокола об аресте имущества (при
полном аресте имущества).

В случае самостоятельной реализации налогоплательщиком
арестованного имущества, производимого под контролем (с разрешения)
налогового органа, постановление о взыскании в порядке статьи 47 Кодекса,
выносится налоговым органом не позднее трех месяцев со дня составления
протокола об аресте имущества (при частичном аресте имущества);

направление судебному приставу-исполнителю копии протокола об аресте
имущества налогоплательщика одновременно с предъявлением на
принудительное исполнение постановления о взыскании, вынесенного в
порядке статьи 47 Кодекса;
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вынесение постановления об отмене ареста имущества в течение трех
дней со дня получения от судебного пристава-исполнителя копии акта описи и
ареста того же имущества должника;

направление постановления об отмене ареста имущества в органы
прокуратуры, судебному приставу-исполнителю, в регистрирующие органы в
течение трех дней со дня его вынесения;

направление постановления об отмене ареста имущества
налогоплательщику в течение пяти дней со дня его вынесения.

Руководителям территориальных органов Федеральной службы судебных
приставов - главным судебным приставам субъектов Российской Федерации
необходимо обеспечить:

возбуждение исполнительного производства на основании постановления
о взыскании, к которому приложена копия протокола ареста имущества
должника, произведенного налоговым органом в порядке статьи 77 Кодекса, в
течение трех дней с даты поступления исполнительного документа к
судебному приставу-исполнителю;

составление акта описи и ареста имущества должника, арестованного
налоговым органом в порядке статьи 77 Кодекса, незамедлительно;

направление копии акта описи и ареста имущества должника в налоговый
орган в течение трех дней со дня наложения судебным приставом-
исполнителем ареста на имущество;

осуществление оценки и реализации арестованного имущества в
соответствии с законодательством Российской Федерации об
исполнительном производстве.

Заместитель директора
Федеральной службы судебных приставов -
заместитель главного судебного пристава
Российской Федерации
Т.П.Игнатьева
"___"________________2013 г.

Заместитель руководителя
Федеральной налоговой службы
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